
 

 

1 

  

Oggetto: Affidamento lavori di fornitura e posa in opera di n.2 pompe di calore per la climatizzazione 

dei locali e la produzione di acqua calda sanitaria del PIF – Porto di Cagliari 

 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO il DM n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la nota del 24/11/2023 prot. n.30676 con cui il Ministero della Salute - Ufficio 

Veterinario Adempimenti CE Sardegna ha segnalato, tra le altre cose, il 

malfunzionamento dell’impianto di condizionamento e di produzione dell’acqua calda 

sanitaria presso il Punto di Controllo sito in loc. Porto Canale; 

CONSIDERATO che, a seguito di un sopralluogo da parte del personale dell’ufficio tecnico, è stato 

accertato che la pompa di calore a servizio dell’impianto non risulta funzionante a 

causa della rottura dello scambiatore di calore dell’unità esterna; 

RAVVISATA pertanto l’esigenza di sostituire la suddetta apparecchiatura con n.2 pompe di calore 

distinte, una per la climatizzazione ed una per la produzione di acqua calda sanitaria di 

potenza equivalente; 

CONSIDERATO  che l’importo per la fornitura e posa in opera delle apparecchiature di cui sopra è stato 

stimato, da indagini di mercato, in € 16.000,00 di lavori + € 400,00 di oneri per la 

sicurezza; 

VISTO il Decreto n.23 del 26/01/2024 con cui è stato stabilito di procedere ad affidare i lavori 

ai sensi dell’art.50 comma 1 let. a) del D.Lgs 36/2023, col criterio del minor prezzo, 

invitando a presentare offerta almeno n.3 Ditte iscritte all’Albo Fornitori dell’Ente per 

le categorie OS28 (impianti termici e di condizionamento); 

VISTA la nota del 26/01/2024 con cui sono state invitate a presentare offerta, mediante 

piattaforma telematica dell’Ente, n.3 Ditte, con scadenza fissata alle ore 12.00 del 



2

31/01/2024;

TENUTO CONTO che ha presentato offerta, nei termini stabiliti, esclusivamente la ditta Lorenzo Serpi srl

che ha offerto un importo netto di € 15.000,00 (percentuale di ribasso: 6,25%) per il 

lavoro di cui trattasi;

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto congruo il succitato importo, sulla base dei correnti prezzi di 

mercato;

VISTI gli articoli 8 e 12 della succitata legge;

DECRETA

di affidare i lavori di fornitura e posa in opera di una pompa di calore per la climatizzazione dei locali e la 

produzione di acqua calda sanitaria del PIF alla ditta Lorenzo Serpi srl, che ha offerto un ribasso del 6,25% 

corrispondente ad un importo di € 15.000,00, oltre € 400,00 di oneri per la sicurezza, per complessivi € 

15.400,00 + IVA (22%). La succitata spesa graverà, come da Decreto n. 23 del 26/01/2024 di avvio 

procedura, sul Capitolo U212/50 del Bilancio di previsione 2024.

Per delega del Dirigente della DTS

Ing. Alessandro Meloni

Il Segretario Generale

Avv. Natale Ditel 

Il Presidente

Prof. Massimo Deiana

Il RUP

Ing. Davide Dettori

Firmato digitalmente da

Alessandro Meloni
O = AUTORITA' DI SISTEMA PORTUALE DEL
MARE DI SARDEGNA
C = IT


